
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  891  
Proponente: SISTEMI INFORMATIVI, 
DOCUMENTALI E SERVIZI DIGITALI 
Classificazione:  03-06-02 2008/6 
 

 Del  30/09/2020 

 
Oggetto: CONTRATTO DI APPALTO PER L'ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI CONNETTIVITA' 

INTERNET DELLA RETE CIVICA RACINE - RAVENNA CIVIC NETWORK. SVINCOLO 
DELLA CAUZIONE ALLA DITTA BT  ITALIA SPA CON SEDE LEGALE A MILANO 

 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E RETI 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO l'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lsg. 267/2000; 

VISTI gli artt. 324 e 325 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. <<Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante 
"Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE">>, disposizioni che continuano ad applicarsi 
alla presente procedura in quanto essa è antecedente all'entrata in  vigore del D.Lgs 
50/2016; 

VISTO il Regolamento Provinciale n. 59/2013 per la disciplina dei contratti e per 
l'acquisizione beni, servizi e lavori in economia; 

VISTO il provvedimento n. 498 del 31/08/2006 ad oggetto: “Approvazione verbale 
gara per l'acquisizione del servizio di connettività internet per la rete civica Racine 
- Ravenna Civic Network e aggiudicazione definitiva alla ditta Albacom S.p.A. con 
sede a Milano; 

VISTO il provvedimento n. 85 del 02/03/2007 ad oggetto: “Accettazione che la 
ditta BT Italia S.p.A. si sostituisca a decorrere dal 18 settembre 2006 alla ditta 
Albacom S.p.A. nei rapporti in essere tra questa Provincia e la ditta Albacom 
S.p.A. per l'acquisizione del servizio di connettività internet per la rete civica 
Racine - Ravenna Civic Network” 

VISTO il contratto Rep. 13154 del 27/07/2009 con la ditta BT Italia S.p.A. con 
sede a Milano relativo all’acquisizione del servizio di connettività internet della 
rete civica Racine – Ravenna Civic Network.  

VISTE le proroghe al contratto di cui sopra approvate con Provvedimenti del 
Dirigente del Settore Processi di Supporto n. 477/2009, n. 2333/2010 e n. 
3024/2010 

VISTI i documenti relativi alla stipula del rapporto contrattuale, ed in particolare la 
cauzione definitiva ex art. 113 D. Lgs. n .163/06 e s.m.i. costituita ai fini della 
stipula a seguito della richiesta inviata dalla Provincia alla ditta BT Italia con prot. 
n. 1383/2007; 



EVIDENZIATO che la suddetta cauzione definitiva a garanzia dell'esatto 
adempimento di tutte le obbligazioni contrattuali della ditta BT Italia è stata 
costituita mediante fideiussione n. 114408/H  emessa da Banca Nazionale del 
Lavoro SpA – Area territoriale Lombardia - sede di Milano per l'importo di euro 
57.024,00 (diconsi euro cinquantasettemilaventiquattro/00);  

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento e direttore dell'esecuzione del 
contratto, ai sensi dell'art. 300 del DPR 207/2010, era stato individuato nella 
persona del Dott. Claudio Leombroni, responsabile del Servizio Reti, Risorse 
Sistemi, il quale si avvaleva, ove necessario, della collaborazione e delle 
competenze specifiche del personale tecnico assegnato al Servizio; 

DATO altresì atto che al Dott. Leombroni è attualmente subentrata la Dott.ssa 
Roberta Fagioli, Responsabile del Servizio Sistemi informativi, documentali e 
servizi digitali; 

VISTA la nota pg. 100856 del 29/12/2010 con la quale veniva comunicata alla ditta 
BT Italia S.p.A. la disdetta del servizio a partire dal 31/12/2010 a seguito della 
migrazione nella rete del nuovo fornitore di connettività; 

VISTA la richiesta di svincolo della cauzione definitiva sopra indicata presentata 
dalla ditta BT Italia S.p.A. in data 31/08/2020, acquisita agli atti dalla Provincia di 
Ravenna con proprio protocollo n. 21444 del 31/08/2020; 

CONSIDERATO che l'avvenuta verifica della conformità ed attestazione della 
regolare esecuzione delle prestazioni si intende in questo caso compiuta con la 
dichiarazione apposta sulla documentazione contabile conservata agli atti, con la 
quale si dichiara che le prestazioni/forniture indicate nella presente fattura sono 
state effettuate e fatturate nella quantità ed ai prezzi convenuti, quale conferma 
dell'avvenuto accertamento, da parte del medesimo direttore dell'esecuzione e degli 
uffici competenti, dell'effettiva e completa rispondenza della prestazione effettuata 
alle prescrizioni previste nei documenti contrattuali;  

DATO ATTO che si rende quindi necessario procedere allo svincolo della suddetta 
cauzione definitiva; 

VISTO l'art. 4, comma 7, lett. d) del Regolamento provinciale di attribuzione delle 
competenze e delle funzioni a rilevanza esterna che stabilisce che: 

“Ai dirigenti cui è affidata la direzione di un settore o di un servizio 
nell'esercizio delle attribuzioni del potere di spesa, di cui al comma 3, 
lettera d), competono: 
[...] 
d) la stipulazione dei contratti e la responsabilità delle relative procedure; 

RILEVATO che il presente provvedimento non è soggetto ad adempimenti relativi 
all'esecuzione di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, Dott.ssa 
Roberta Fagioli, in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della 
Provincia n. 61/2020, che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla 
relativa unità organizzativa; 
 
SU PROPOSTA del responsabile del procedimento 

AUTORIZZA 



LO SVINCOLO della cauzione definitiva dell’importo iniziale di € 57.024,00  
(euro euro cinquantasettemilaventiquattro/00), emessa da Banca Nazionale del 
Lavoro S.p.A. – Area  Territoriale Lombardia- Piazza S. Fedele 1/3- 20121 
Milano, costituita mediante fideiussione n. 114408/H  per conto della ditta BT 
Italia S.p.A. con sede legale a Milano a garanzia del rapporto contrattuale 
relativo al servizio di connettività internet per la rete civica Racine – Ravenna 
Civic Network; 

DISPONE 

DI PROCEDERE alla comunicazione dell'avvenuto svincolo con esplicita 
dichiarazione liberatoria del fideiussore solidale, Banca Nazionale del Lavoro 
S.p.A., da inviarsi con sottoscrizione digitale tramite PEC sia al fornitore B.T. 
Italia S.p.A., sia al fideiussore stesso a cura del personale del servizio Sistemi 
informativi, documentali e servizi digitali; 

 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 
ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii.,  è oggetto di misure di contrasto 
applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e 
dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della 
sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del Settore proponente o chi ne fa 
le veci. 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 


